
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ст-ца Старощербиновская

Об утверждении Положения
о муниципальной системе управления качеством образования 

муниципального образования Щербиновский район

В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 5 августа 2013 года № 662 «Об осуществле
нии мониторинга системы образования», в целях развития механизма формиро
вания нормативных требований к качеству образования с учетом запросов 
потребителей образовательных услуг, повышения качества образования в 
общеобразовательных учреждениях муниципального образования Щербинов
ский район п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о муниципальной системе управления качеством 
образования муниципального образования Щербиновский район (далее -  По
ложение) (прилагается).

2. Довести данное Положение до сведения руководителей муниципаль
ных образовательных организаций, подведомственных управлению образова
ния, разместить настоящее Положение на официальном сайте управления обра
зования администрации муниципального образования Щербиновский район.

3. Муниципальному казенному учреждению «Методический кабинет му
ниципального образования Щербновский район» (Прищепа), образовательным 
организациям осуществлять деятельность по оценке качества образования, ру
ководствуясь данным Положением.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника управления образования администрации муниципального об
разования Щербиновский район Н.Б. Березину.



2

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Щербиновский район О.П. Приставка



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования Щербиновский район 
от JU>.&S

Положение
о муниципальной системе управления качеством образования 

муниципального образования Щербиновский район

1. Общие положения.

Настоящее Положение о муниципальной системе управления оценкой 
качества образования муниципального образования Щербиновский район (да
лее - Положение) определяет цели, задачи, принципы функционирования му
ниципальной системы управления качеством образования, ее организацион
ную структуру, функции субъектов муниципальной системы управления оцен
кой качества образования на территории муниципального образования Щер
биновский район (далее -  Щербиновский район).

Настоящее Положение разработано в соответствии с нормативно
правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, регламен
тирующими процедуры контроля и оценки качества образования. Субъекты 
муниципальной системы управления качеством образования Щербиновского 
района.

Муниципальный уровень:
управление образования администрации муниципального образования 

Щербиновский район (далее -  управление образования);
общественные организации (объединения, советы).
Уровень образовательных организаций:
муниципальные образовательные организации, расположенные на тер

ритории Щербиновского района (далее -  образовательные организации);
коллегиальные органы управления образовательных организаций, 

предусмотренные уставами образовательных организаций;
представительные органы обучающихся, родителей (законных предста

вителей) обучающихся.
В настоящем Положении используются следующие определения:
качество образования -  комплексная характеристика образовательной 

деятельности и подготовки обучающегося, выражающая степень их соответ
ствия федеральным государственным образовательным стандартам, образова
тельным стандартам, федеральным государственным требованиям и (или) по
требностям физического или юридического лица, в интересах которого осу



2

ществляется образовательная деятельность, в том числе степень достижения 
планируемых результатов образовательной программы.

Система оценки качества образования - совокупность организационных 
и функциональных структур, норм, требований и методик, обеспечивающих 
оценку образовательных результатов, достижений обучающихся, эффективно
сти деятельности образовательных организаций, качества образовательных 
программ с учетом запросов и ожиданий основных потребителей образова
тельных услуг.

Муниципальная система оценки качества образования - совокупность 
способов, средств и организационных структур для установления соответствия 
качества образовательной деятельности и оказываемых услуг потребностям 
личности, общества и государства. Муниципальная система оценки качества 
образования призвана обеспечивать администрацию и педагогических работ
ников образовательных организаций, родительскую общественность, социаль
ных партнеров информацией, необходимой для принятия управленческих ре
шений, выработки стратегических ориентиров развития муниципальной си
стемы образования, повышения ее открытости, обеспечения координации уси
лий всех субъектов образовательных отношений.

Измерение - оценка уровня достижения образовательных результатов с 
помощью соответствующих критериев и показателей, контрольно- измери
тельных материалов.

Экспертиза - всестороннее изучение состояния образовательных процес
сов, условий и результатов образовательной деятельности с привлечением 
специалистов в соответствующей области.

Мониторинг системы образования -  процесс, представляющий собой си
стематическое наблюдение за состоянием образования и динамикой измене
ний его результатов, условиями осуществления образовательной деятельности, 
контингентом обучающихся, учебными и внеучебными достижениями обуча
ющихся, состоянием сети организаций, осуществляющих образовательную де
ятельность.

Пользователями результатов муниципальной системы управления каче
ством образования могут являться:

органы местного самоуправления Щербиновского района;
субъекты муниципальной системы управления качеством образования 

Щербиновского района;
общественные организации, заинтересованные в оценке качества обра

зования.
Положение, а также дополнения и изменения к нему утверждаются при

казом управления образования.

2. Основные цели, задачи и принципы функционирования муниципальной
системы управления качеством образования Щербиновского района

Основной стратегической целью муниципальной системы управления



3

качеством образования является организация деятельности всех субъектов си
стемы образования по повышению качества образования в Щербиновском 
районе посредством:

оценки качества образовательных достижений обучающихся;
качества реализации образовательных программ;
качества условий осуществления образовательного процесса в образова

тельных организациях;
принятия соответствующих управленческих решений на муниципальном 

уровне, издания локальных нормативных актов образовательных организаций.
Тактической целью - получение объективной и актуальной информации 

о качестве образования на территории Щербиновского района, тенденциях его 
изменения и причинах, влияющих на его уровень, для повышения эффектив
ности управления функционированием и развития муниципальной системы 
образования.

Основными задачами муниципальной системы управления качеством 
образования являются:

определение критериев, применяемых в муниципальной системе управ
ления качеством образования с учетом социально-экономических особенно
стей Щербиновского района;

осуществление оценки качества образования и образовательных дости
жений обучающихся по уровням образования, включая независимую оценку, 
общественную и педагогическую экспертизы;

оценка условий осуществления образовательной деятельности по уров
ням образования;

интеграция существующих механизмов и процедур управления оценкой 
качества образования на муниципальном уровне и уровне образовательных ор
ганизаций;

создание условий для разработки и внедрения новых процедур и техно
логий оценки качества образования, персонифицированных и неперсонифици- 
рованных образовательных результатов в соответствии федеральным государ
ственным образовательным стандартом (далее - ФГОС) общего образования;

информационное, аналитическое и экспертное обеспечение процедур 
управления качеством образования в муниципальной системе образования;

повышение открытости муниципальной системы образования, уровня 
информированности потребителей образовательных услуг системы образова
ния;

установление полноты выполнения законодательно установленных 
стандартов и норм, включая ФГОС общего образования, профессиональный 
стандарт педагога;

интеграция муниципальной системы управления качеством образования 
с региональной системой оценки качества образования и общероссийской си
стемой оценки качества образования;

повышение квалификации педагогических и руководящих работников 
системы образования по вопросам управления и оценки качества образования;



4

создание условий и стимулирование процессов инновационного поиска в 
области оценки качества образования.

В основу создания и применения муниципальной системы управления 
качеством образования заложены принципы:

- достоверности и полноты информации об образовании;
- открытости и прозрачности процедур оценки качества образования;
- оптимальности системы показателей и возможности их многократного 

использования;
- сопоставимости системы показателей с региональными и федеральными 

аналогами;
- доступности информации о состоянии и тенденциях развития образова

ния для различных групп пользователей;
- соблюдения морально-этических норм при проведении процедур оценки 

качества образования.

3. Основные функции муниципальной системы управления качеством 
образования Щербиновского района

Основными функциями муниципальной системы управления качеством 
образования являются:

обеспечение соблюдения требований, установленных федеральным и ре
гиональным законодательством Российской Федерации, регулирующим при
менение процедур оценки качества образования;

создание нормативных правовых актов, регулирующих применение про
цедур оценки качества образования;

организационно-методическое сопровождение организации работы в си
стеме управления качеством образования на муниципальном уровне;

формирование показателей и критериев оценки качества образования, 
применяемых в муниципальной системе управления качеством образования 
Щербиновского района;

оценка качества основных, вспомогательных и управленческих процес
сов в муниципальной образовательной системе, образовательных организаци
ях, условий реализации образовательных программ, результатов образования;

формирование и поддержка в актуальном состоянии баз данных по раз
личным направлениям и аспектам качества образования;

обобщение, анализ и представлении информации о качественных и ко
личественных характеристиках системы образования и ее отдельных элемен
тов, прогноз основных тенденций развития образовательных организаций и 
муниципальной системы образования в целом;

обеспечение участников образовательных отношений актуальной ин
формацией, необходимой и востребованной для реализации их функций;

обеспечение информационной открытости муниципальной системы об
разования, предоставление внешним пользователям (общественность, средства 
массовой информации, родители и иные, заинтересованные лица) информации



5

о состоянии в развитии муниципальной системы образования, отдельных об
разовательных организаций, разработка соответствующей системы информи
рования внешних пользователей;

создание нормативной правовой базы, системы норм и стандартов для 
комплексной, системной и систематической оценки качества муниципальной 
образовательной системы, ее сравнения с лучшими образцами, инновацион
ными моделями.

Муниципальная система управления качеством образования включает 
следующие процедуры оценки качества образования:

Ведомственный контроль.
Контроль за соблюдением подведомственными образовательными учре

ждениями обязательных требований, установленных законодательством Рос
сийской Федерации, а также нормативными правовыми актами, изданными 
учредителем образовательных организаций.

Официальный статистический учет.
Посредством данной процедуры формируется информационная база 

данных о развитии сети образовательных организаций, формировании целост
ного образовательного пространства в Щербиновском районе, обученности 
выпускников, качественном составе обучающихся и педагогических работни
ков, ресурсном обеспечении образовательной деятельности.

Самообследование.
Процедура самообследования с подготовкой публичного доклада по ре

зультатам и основным направлениям деятельности в муниципальном образо
вании. Процедура самообследования используются для комплексной оценки 
достигнутых результатов, оценки достижения целевых индикаторов, выявле
ния «точек роста» и проблемных позиций в развитии муниципальной системы 
образования, максимально широкого позиционирования ее в информационном 
пространстве.

Мониторинг системы образования.
Данная процедура позволяет осуществлять оценку динамики ключевых 

составляющих качества образования, включая качество основных, поддержи
вающих и управленческих процессов, качества реализации программ до
школьного, начального общего, основного общего, среднего общего и допол
нительного образования детей, качество академических и социальных ресур
сов образовательной деятельности, качество обеспечения преемственности 
ступеней непрерывного образования, качество инновационной деятельности в 
системе образования. Мониторинг фиксирует достигнутый уровень качества 
образования, основные тенденции в его измерении, проблемы и направления 
улучшения, эффективность системы образования с точки зрения достижения 
основных образовательных результатов.

Независимая оценка качества образовательной деятельности.
Независимая оценка качества образовательной деятельности организа

ций, осуществляющих образовательную деятельность (далее -  НОК), осу
ществляется в целях предоставления участникам отношений в сфере образова



6

ния информации об уровне организации работы по реализации образователь
ных программ на основе общедоступной информации.

НОК проводится Общественным советом при управлении образования 
администрации муниципального образования Щербиновский район.

Процедура НОК проводится в соответствии с действующим законода
тельством Российской Федерации.

Процедуры оценивания учебных достижений обучающихся и выпускни
ков образовательных организаций.

Такими процедурами выступают:
государственная итоговая аттестация выпускников, репетиционные экза

мены;
мониторинговые исследования качества знаний обучающихся, качества 

преподавания отдельных предметов; социологические исследования с привле
чением участников образовательных отношений;

международные сравнительные исследования качества образования;
всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР);
всероссийские, региональные, муниципальные предметные, метапред- 

метные олимпиады, конкурсы;
краевые диагностические работы, контрольные и проверочные работы 

на школьном уровне;
Процедуры аттестации педагогических и руководящих работников.
Аттестация педагогических работников носит обязательный характер 

для аттестации на соответствие занимаемой должности. Аттестация педагоги
ческих работников образовательных учреждений для установления квалифи
кационной категории (первая, высшая) проводится по желанию педагогиче
ских работников в соответствии с нормативно-правовыми документами мини
стерства Просвещения Российской Федерации и министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края.

Аттестация руководителей образовательных организаций и кандидатов 
на должность руководителя образовательной организации осуществляется в 
соответствии с положением об аттестации руководящих работников, утвер
жденным управлением образования, носит обязательный характер, предпола
гает проведение собеседований, испытаний, тестирования, изучение, анализ и 
оценку представленных документов, портфолио.

Оценка и анализ муниципальной системы управления качеством образо
вания.

В ходе этой процедуры осуществляется оценка и анализ развития муни
ципальной системы управления качеством образования в целом, ее отдельных 
подсистем (системы управления качеством в образовательных организациях, 
системы управления качеством на различных ступенях непрерывного образо
вания) и составляющих (целевая, организационная, ценностно-мотивационная, 
нормативная, информационная, критериальная). Также осуществляется оценка 
полноты выполнения положений муниципальной политики в области качества, 
эффективности применения системы управления качеством образования.



7

4. Организационная структура и механизм функционирования муниципальной
системы управления качеством образования Щербиновского района

В структуре муниципальной системы управления качеством образования 
выделяются следующие элементы:

1) управление образования:
- организация работы по формированию методологии осуществления 

оценки качества образования и управления муниципальной системой оценки 
качества образования Щербиновского района;

- создание единой информационной сети (форматы сбора и обработки; 
анализа и хранения информации по всем направлениям оценки качества муни
ципальной системы образования);

- организация сетевого информационного взаимодействия субъектов му
ниципальной системы управления качеством образования на основе исполь
зования современных информационных и коммуникативных технологий, поз
воляющих обеспечивать интеграцию муниципальных и региональных инфор
мационных систем;

- аудит существующего состояния качества образования Щербиновского 
района;

- мониторинговые исследования образовательных результатов обучаю
щихся, качества преподавания, учебников и других учебных материалов, объ
ективность оценок, состояния учебных помещений, удовлетворенность обуча
ющихся и родителей (законных представителей) обучающихся образователь
ным процессом;

- принятие на основе аналитических материалов управленческих реше
ний в целях повышения качества образования;

- обеспечение повышения квалификации специалистов управления обра
зования и педагогических работников образовательных организаций по вопро
сам управления и оценки качества образования;

2) муниципальное казенное учреждение «Методический кабинет муни
ципального образования Щербиновский район»:

- аналитическое обеспечение муниципальной системы управления каче
ством образования в Щербиновском районе (сбор, обработка, анализ и пред
ставление в управление образования информации по осуществлению проце-дур 
оценки качества образования);

- организационно - методическое сопровождение функционирования му
ниципальной системы управления качеством образования в Щербиновском 
районе;

- организационно-методическое сопровождение федеральных, региональ
ных и муниципальных мониторинговых исследований;

- формирование методик и проведение рейтингов образовательных си
стем, образовательных организаций;

- формирование единой базы сбора, хранения информации о состоянии и



8

динамике качества образования в Щербиновском районе, в том числе о ре
зультатах самообследования образовательных организаций;

- ведение базы данных о результатах аттестации руководящих работни
ков образовательных организаций;

- подготовка информационных материалов о состоянии качества обра
зования в Щербиновском районе;

- сбор и обработка информации об организациях-участниках независи
мой оценки качества образования;

организация независимой оценки качества образовательной деятельности 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении 
которых управление образования осуществляет функции и полномочия учреди
теля;

развитие инновационной деятельности в муниципальной системе образо
вания;

3) образовательные организации:
- обеспечение функционирования внутренней системы управления каче

ством образования в образовательной организации;
- контроль качества представляемой информации;
- обеспечение информационной открытости в соответствии с действую

щим законодательством;
- проведение самообследования;
- осуществление сбора, обработки, анализа, хранения и представления 

информации об условиях и качестве результатов реализации образовательных 
программ;

- принятие управленческих решений по результатам оценки качества об
разования в пределах предоставленных полномочий.

4) коллегия управления образования:
решение вопросов управления и оценки качества образования в соответ

ствии с требованиями ФГОС;
- иные вопросы, установленные в Положении о коллегии управления об

разования Щербиновского района;
5) Совет руководителей образовательных организаций:
- рассматривает вопросы управления системой образования муниципаль

ного образования Щербиновский район.

5. Объекты муниципальной системы управления качеством 
образования Щербиновского района

- качество образовательных результатов (предметные, метапредметные, 
личностные результаты обучающихся в соответствии с ФГОС общего образо
вания);

- качество образовательного процесса (качество основных и дополни
тельных образовательных программ, реализуемых в образовательных органи
зациях; качество участников образовательного процесса; качество условий ре



9

ализации образовательных программ, качество образовательных ресурсов);

6. Реализация муниципальной системы управления 
качеством образования Щербиновского района

Оценка качества образования в Щербиновском районе в рамках муници
пальной системы управления качеством образования, проводится в соответ
ствии с федеральными, региональными, муниципальными планами, цикло
граммами проведения международных сравнительных исследований, нацио
нальных исследований качества образования, федерального мониторинга си
стемы образования, региональных и муниципальных мониторинговых исследо
ваний.

Периодичность осуществления процедур оценки качества образования 
определяется соответствующими правовыми нормами, графиками, циклограм
мами, распорядительными документами.

При оценке качества образования основными методами установления 
уровня качества являются контрольные педагогические измерения, тестирова
ние, опрос, анализ документальных источников, статистических данных, срав
нение значений показателей со среднестатистическими или нормативными, 
рейтингование.

Процесс сбора, хранения, обработки и интерпретации информации о ка
честве образования в Щербиновском районе, порядок осуществления оценоч
ных процедур, формы представления информации в рамках муниципальной си
стемы управления качеством образования, устанавливаются нормативными 
правовыми актами федерального, регионального и муниципального уровней, 
регламентирующими реализацию отдельных процедур контроля и оценки каче
ства образования.

Доведение информации до общественности о результатах оценки каче
ства образования осуществляется с привлечением средств массовой информа
ции посредством публикаций, публичных отчетов и аналитических докладов о 
состоянии качества образования на муниципальном уровне.

7. Организация и направления оценки качества образования в системе 
управления качеством образования Щербиновского района

Оценка достижений обучающихся и выпускников посредством следую
щих процедур:

- итоговая аттестация обучающихся в различных формах;
- мониторинговые исследования, включая международные, общероссий

ские и областные обследования; мониторинги соответствия требованиям 
ФГОС;

-анализ материалов муниципальных баз данных о системе образования 
Щербиновского района;

- муниципальные олимпиады и конкурсы;



10

- анализ результатов независимых и педагогических экспертиз, результа
тов общественной оценки.

Оценка результатов профессиональной деятельности педагогических и 
руководящих работников образовательных организаций осуществляется по
средством:

- аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой 
должности, первую и высшую квалификационные категории;

- участия в профессиональных педагогических конкурсах;
- участие обучающихся в различных олимпиадах, конкурсах, смотрах и 

прочих мероприятиях в рамках образовательной деятельности.
Оценка качества деятельности образовательных организаций Щербинов- 

ского района осуществляется посредством:
- систем оценки качества, утвержденных соответствующими локальными 

нормативными актами образовательных организаций;
форм самообследования образовательных организаций.
Оценка условий осуществления образовательной деятельности образова

тельными организациями производится посредством процедур:
- лицензирования образовательной деятельности;
- государственной аккредитации образовательных организаций;
- лицензионного контроля;
государственного контроля (надзора) в сфере образования.
Процедуры, указанные в данном разделе Положения проводятся органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим 
переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования.

Оценка качества образования в системе образования Щербиновского 
района осуществляется в сфере: 

дошкольного образования; 
начального общего образования; 
основного общего образования, 
среднего общего образования; 
дополнительного образования.
Процедуры оценки качества образования, мониторинговые исследования 

осуществляются в соответствии с планом работы управления образования.
Информация, полученная в результате экспертиз и измерений, подлежит 

анализу и интерпретации для принятия управленческих решений.
Информация общего доступа размещается на официальном сайте управ

ления образования, а также на официальных сайтах образовательных органи
заций.

Информирование заинтересованных сторон о качестве образования в 
Щербиновском районе осуществляется через итоговый отчет управления обра
зования «О результатах анализа состояния и перспектив развития системы об
разования Щербиновского района».



11

Заместитель начальника управления 
образования администрации муниципального 
образования Щербиновский район


